
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Segunda-feira •  29 de julho de 2024 •  Ano XIII • Edição Nº 273

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J U L I V A L  Z Ó Z I M O  N A Z A R É  A R A Ú J O

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2024) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024) ....................................................... 3
RESULTADO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024) ......................................................... 5



Segunda-feira
2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano XIII • Edição Nº 273

- 2 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2024)

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2024 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE, inscrito no 

CNPJ sob o nº. CNPJ 13.250.246/0001-63. 

CONTRATADA: OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, 

08.546.928/0001-88. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de licenciamento de software objetivando o cumprimento da 
obrigatoriedade da divulgação de processos licitatórios, atas de registro 

de preços, contratos e outros, de forma integrada, no PNCP – Portal 
Nacional de Contratações Públicas instituído através da Nova Lei de 
Licitações e Contratos, Lei nº 14.133/2021.  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, na forma 
prevista no art. 75, inciso II, da citada Lei. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024 
VALOR GLOBAL: R$ 2.150,00 (Dois mil cento e cinquenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 29 de julho de 2024. 
 
 



Segunda-feira
2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano XIII • Edição Nº 273

- 3 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2024 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Aratuípe/BA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no 

que determina o inciso IV e parágrafo 4° do artigo 71 da Lei Federal n°. 
14.133/21, e considerando tudo o mais que consta do Processo 
Administrativo n° 017/2024 - Dispensa de Licitação n°. 014/2024 vem 

emitir o presente TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei 
Federal 14.133/21, para Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviço de licenciamento de software objetivando o 
cumprimento da obrigatoriedade da divulgação de processos 

licitatórios, atas de registro de preços, contratos e outros, de forma 
integrada, no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas 
instituído através da Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei nº 

14.133/2021, conforme descrição abaixo: 
 

ORD. DESCRIÇÃO UNID. QTDE. V. UNIT. V. TOTAL 

01 

Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviço de licenciamento de 

software objetivando o 
cumprimento da 

obrigatoriedade da divulgação 
de processos licitatórios, atas 
de registro de preços, contratos 

e outros, de forma integrada, 
no PNCP – Portal Nacional de 
Contratações Públicas 

instituído através da Nova Lei 
de Licitações e Contratos, Lei 

nº 14.133/2021. 

Mês 05 430,00 2.150,00 

VALOR TOTAL: Dois mil cento e cinquenta reais. R$ 2.150,00 

 
 

Aratuípe/BA, 29 de julho de 2024.  
 

 
 

ZULEIDE MARIA DE SOUZA CONCEIÇÃO  

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 

OTÁVIO JOSÉ DOS SANTOS 

Agente de Contratação 
 
 



Segunda-feira
2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano XIII • Edição Nº 273

- 4 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2024 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Aratuípe/BA, senhora ZULEIDE 

MARIA DE SOUZA CONCEIÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que determina o inciso IV e parágrafo 4° do artigo 71 da 

Lei Federal n°. 14.133/21, bem como considerando o que consta do 

Processo Administrativo n°. 018/2024 - Dispensa de Licitação n°. 

015/2024, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação 

fundamentada no artigo 75, inciso II, da precitada Lei Federal 

14.133/21, para Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviço de licenciamento de software objetivando o 

cumprimento da obrigatoriedade da divulgação de processos 

licitatórios, atas de registro de preços, contratos e outros, de forma 

integrada, no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas 

instituído através da Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei nº 

14.133/2021, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor da 

Empresa OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, registrada 

na Junta comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600165340, 

com sede Rua Padre Antunes, 05, 1° Andar, Centro Nazaré, BA, CEP 

44.400-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica/MF sob o n° 08.546.928/0001-88, vencedora com valor total: 

R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais) e que se proceda na 

forma dos artigos 60 e seguintes, da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de 

março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida empresa ou 

pessoa física, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do 

extrato do Contrato Administrativo, na forma da Lei.  

 
 

Aratuípe/BA, 29 de julho de 2024.  
 

 

_____________________________________________________ 
ZULEIDE MARIA DE SOUZA CONCEIÇÃO  

Presidente da Câmara Municipal 
 

 



Segunda-feira
2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano XIII • Edição Nº 273

- 5 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)

 

 

 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 015/2024 – LEI Nº 14.133/21 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE/BA 
 
A Câmara Municipal de Vereadores de Aratuípe/BA, em conformidade 

com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 
aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA Nº 015/2024, que tem 

como objeto Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de licenciamento de software objetivando o 

cumprimento da obrigatoriedade da divulgação de processos 
licitatórios, atas de registro de preços, contratos e outros, de forma 
integrada, no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas 

instituído através da Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei nº 
14.133/2021, conforme descrição abaixo: 

 

ORD. DESCRIÇÃO UNID. QTDE. V. UNIT. 
 

V. 

TOTAL 

01 

Contratação de empresa 

especializada para prestação 
de serviço de licenciamento de 

software objetivando o 
cumprimento da 
obrigatoriedade da divulgação 

de processos licitatórios, atas 
de registro de preços, 

contratos e outros, de forma 
integrada, no PNCP – Portal 

Nacional de Contratações 
Públicas instituído através da 
Nova Lei de Licitações e 

Contratos, Lei nº 
14.133/2021. 

Mês 05 430,00 2.150,00 

VALOR TOTAL: Dois mil cento e cinquenta reais. 
R$ 

2.150,00 

 
EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: 

 
OPEN TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI, registrada na Junta 

comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29600165340, com sede 
Rua Padre Antunes, 05, 1° Andar, Centro Nazaré, BA, CEP 44.400-000, 
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob 

o n° 08.546.928/0001-88, vencedora com valor total: R$ 2.150,00 
(Dois mil cento e cinquenta reais). 



Segunda-feira
2 9  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano XIII • Edição Nº 273

- 6 -

 Câmara Municipal de Aratuípe - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a a r a t u i p e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

 

 

Outras informações poderão ser obtidas na Sala de Licitação da CMA, 
CAMARA MUNICIPAL DE ARATUÍPE, Pessoa Jurídica de direito 

público interno, situada a Rua Dr. Manoel Vitorino S/N, Centro – 
Aratuípe - Bahia, CEP.: 44.490-000, inscrita no CNPJ sob no. 
13.250.246/0001-63, no horário das 08h:00 às 14h:00 de segunda a 

sexta feira. 
 

Aratuípe-Bahia, 29 de julho de 2024. 
 

 
____________________________________________________ 

ZULEIDE MARIA DE SOUZA CONCEIÇÃO  

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 017/2024)
	RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)
	RESULTADO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024)



		2024-07-29T04:38:44-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




